
VI.J\J\M~E REGERINli 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONU
MENTEN, STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE HANDEL 
EN STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van mo
numenten en .landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot her
vorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet van 
8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § I, I, 7'; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 ok
tober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
regering van 7 april 1993, 7 oktober 1993, 18 mei 1994, 11 
januari 1995 en 12 januari 1995; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 ok
tober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 6 mei 1994, houden
de de vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 1 de
cember 1994, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische waarde: 

- als monument: 

de WOONTOREN van het Hof van Wedem, gelegen te Halle, Wedem
straat. 

. / . 



2 

Bekend ten kadaster: HALLE Ie Afdeling, sectie A, perceel
nummer 36' (deel). 

Art. 2. 
De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
omwille van de historische en architectuurhistorische waarde 
van de woontoren als: 

- één van de oudste en belangrijkste hoven van Halle, in het 
gehucht Breedhout, waarvan de vroegste vermelding als cijns
hof van het Sint-Woutruide-kapittel van Bergen teruggaat tot 
1278. 

- en een enig voorbeeld in Brabant van een gaaf bewaarde 17e-
-eeuwse woontoren met polygonale traptoren in traditionele 
bak- en zandsteenstijl, met halfondergrondse kelder en twee 
bouwlagen, afgedekt met leien tentdak. 
Breukstenen plint, speklagen, hoekkettingen en vensterom
lijstingen van klooster- en kruiskozijnen in groot en regel
matig verband zijn uitgevoerd in de arkose, de typisch 
groenachtige zandsteen van de streek. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het koninklijk besluit van 6 december 
1976 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake in
standhouding en onderhoud van de monumenten en de stads- en 
dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 26.02.1977). 

Brussel, 0 3 -04- 1995 

De Vlaamse minister van Verkeer, 
Buitenlandse Handel en Staatshervorming, 

Johan 


